
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 154 del 17/11/2021 
 
Oggetto: Polizza assicurativa “Cyber Risk” – CIG ZC733F6101 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
RAVVISATA la necessità di stipulare con primaria Compagnia assicurativa una polizza a tutela 
della Cyber Security e della Cyber Privacy, a protezione delle responsabilità derivanti da 
violazione dei dispositivi di sicurezza e da violazione della privacy relativa alla perdita o 
diffusione non autorizzata di dati di terzi; 
 
VISTO il “Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle 
procedure di acquisizione e per il conferimento di incarichi professionali” approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 80 del 25/06/2018, ed in particolare l’art. 5 dedicato alle 
acquisizioni “sotto soglia” di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 51 del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 
che fissa a 139.000 euro la soglia per l'affidamento diretto di servizi e forniture; 
 
PRESO ATTO che il broker assicurativo AON SpA, incaricato di tale servizio giusta 
deliberazione consiliare n. 96 del 06/11/2017, ha svolto una indagine di mercato rivolgendo 
richiesta di preventivo alle Compagnie assicurative CHUBB EUROPEAN GROUP SE, INTESA 
SANPAOLO ASSICURA, UNIPOLSAI e AIG; 
 
RILEVATO che le Compagnie INTESA SANPAOLO ASSICURA e UNIPOLSAI hanno declinato la 
proposta e AIG non ha dato riscontro; 
 
VISTA la proposta formulata dalla Compagnia CHUBB EUROPEAN GROUP SE che prevede due 
opzioni: n. 1 con premio imponibile annuo (il premio finito verrà determinato in dipendenza 
delle varie imposizioni fiscali) di euro 1.800,00 per limite di indennizzo aggregato di euro 
500.000 e opzione n. 2 con premio imponibile annuo di euro 2.400,00 per limite di 
indennizzo aggregato di euro 1.000.000; 
 
RITENUTO utile ed economico procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio, per 
una durata annuale rinnovabile tacitamente, alla Compagnia CHUBB EUROPEAN GROUP SE 
prescegliendo l’opzione n. 2 in quanto maggiormente tutelante degli interessi patrimoniali 
dell’Ordine; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di affidamento “sotto soglia”, non risulta conveniente ed 
efficiente attivare ulteriori e diverse procedure di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO che le spese inerenti la presente fornitura saranno imputate al Titolo 1, 
Categoria 3, Capitolo 21 “Premi di assicurazione” dei Bilanci annuali di competenza; 
 



D E L I B E R A 
 

di autorizzare il Presidente a stipulare la Polizza di assicurazione “Cyber Risk” con la 
Compagnia CHUBB EUROPEAN GROUP SE, secondo la proposta sopra menzionata, opzione 
n. 2, assumendo l’impegno di spesa di € 2.400,00 annui oltre imposte di legge, che farà 
carico alla voce di Bilancio citata in premessa. 
 
          IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
    (Dott. Sergio Baglioni) (Dott. Pietro Claudio G. Dattolo) 


